Sexta, 24 de Setembro de 2021 | ANO: 1 | Nº 103

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA ................................................................................................... 2

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2
PORTARIA Nº 311/2021 - GAB/PREFEITO. “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR A DIRETORIA
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL –
COMSEA.”EDINALVA BRANDÃO GOLÇALVES, PREFEITA MUNICIPAL ......................................... 2
PORTARIA Nº 310 /2021 - GAB/PREFEITA.“NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”A PREFEITA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO  ............................................................................... 2
PORTARIA Nº 308/2021 -  “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES-CMTT. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,
ESTADO DO MARANHÃO ................................................................................................................. 3
PORTARIA Nº 309/2021 -  “Dispõe sobre a nomeação da Diretoria do Conselho Municipal Trânsito e
Transporte– CMTT ............................................................................................................................. 4

ATA DE REUNIÃO .............................................................................................................................. 4
ATA DA REUNIÃO PARA A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA PARA O BIÊNIO 2021 A 2023 .......................... 4

Página 1/5

Sexta, 24 de Setembro de 2021 ANO: 1 | Nº 103

Secretaria de Planejamento Administração e Finança

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO -MA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO -MA Ao 24 dias do mês de setembro de 2021, às 9h50min, na Sede da Secretaria Municipal de

Assistência Social, localizada na Rua Rui Maranhão, Centro, SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA, reuniram-se

representantes do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, para deliberar a seguinte PAUTA: POSSE DO

COMSEA PARA 2021 A 2023, ELEIÇÃO DA DIRETORIA, ANÁLISE E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO, E

APROVAÇÃO DA SOLICITAÇÃO de ADESÃO AO SISAN. Por aclamação foram eleitos  para Presidente MARCOS

ANDRÉ DOS SANTOS LEITE, Secretaria Geral ISTANIO CLAY DO NASCIMENTO MORAIS, Secretaria Executiva

SIOMARA LOPES DA SILVA, em seguida iniciou os trabalhados de elaboração do regimento interno do COMSEAS, conclui-

os, a Presidente eleito Marcos André, colocou em votação o presente regimento interno, que por unanimidade foi aprovado por

todos, em seguida o Presidente, o senhor Marcos André apresentou a proposta de adesão ao SISAN, concluído apresentação foi

colocado em votação, que por unanimidade foi aprovada por todos. Nada, mas a declarar o senhor Marcos André dos Santos

Leite, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata,

sendo assinada por mim, Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro, secretariando neste ato, pelo senhor presidente desta seção e

todos que tiverem interesse. SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, 24 de setembro de 2021.

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: evznjq365e20210924110909

PORTARIAS

PORTARIA Nº 311/2021 - GAB/PREFEITO. “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR A DIRETORIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”EDINALVA

BRANDÃO GOLÇALVES, PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 311/2021 - GAB/PREFEITO. “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR A DIRETORIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”EDINALVA BRANDÃO GOLÇALVES,

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, pelo disposto na Lei orgânica Municipal. RESOLVE: Art. 1º Nomear o conselheiro MARCOS

ANDRÉ DOS SANTOS LEITE como PRESIDENTE, e ISTANIO CLAY DO NASCIMENTO MORAIS como

SECRETÁRIO GERAL, e SIOMARA LOPES DA SILVA como SRECRETÁRIA EXECUTIVA do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA de São Francisco do Brejão – MA, conforme Art. 14. da Lei N° 247/2018,

devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 20 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: zuhwfcita420210924110926

PORTARIA Nº 310 /2021 - GAB/PREFEITA.“NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

Página 2/5

Sexta, 24 de Setembro de 2021 ANO: 1 | Nº 103

PORTARIA Nº 310 /2021 - GAB/PREFEITA.“NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art.

37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, e

de acordo com a lei Municipal n°346/2021.RESOLVE:Art. 1º. Nomear os Membros abaixo relacionados, para compor o

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, do município de São Francisco do Brejão – MA.

CARGO JUNTO AO CONSELHO NOME COMPLETO SEGMENTO DE REPRESENTAÇÃO CARLOS ANTONIO DAS

NEVES TITULAR ASSOCIAÇÃO DA SERRA DO CRAVIM FRANCIVAN SILVA DOS ANJOS SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DA SERRA DO CRAVIM JOÃO BATISTA ALVES TITULAR ASSEMBLEIA DE DEUS COMADESMA

EDIEL SILVA CHAVES SUPLENTE ASSEMBLEIA DE DEUS COMADESMA FBIANA CARDOSO DE SOUSA

TITULAR SIND.DOS TRABALHADORES RURAIS POLIANA GOMES FERNANDES SUPLENTE SIND.DOS

TRABALHADORES RURAIS LAURELÚCIA OLIVEIRA PIMENTA CRUZ TITULAR IGREJA ADVENTISTA DO

SETIMO DIA LEIDIANE GOMES PESSOA SUPLENTE IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA MARCOS ANDRE

DOS SANTOS LEITE TITULAR IGREJA EVANGÉLICA NOVA ALIANÇA MEIKE ANDRADE DE ARAUJO

SUPLENTE IGREJA EVANGÉLICA NOVA ALIANÇA ISTANIO CLAY DO NASCIMENTO MORAIS TITULAR

ASSEMBLEIA DE DEUS MISSÃO JAKERLANE DE ALMEIDA NUNES MORAIS SUPLENTE ASSEMBLEIA DE

DEUS MISSÃO SIOMARA LOPES DA SILVA TITULAR SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ANDREIA SOUSA LIMA

SUPLENTE SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL WEISLLANNY SOUSA E SILVA TITULAR SEC. DE SAÚDE GEICIANE

CARNEIRO BARROSO SUPLENTE SEC. DE SAÚDE ROGACIANO OLIVEIRA FREITAS TITULAR SEC. DE

AGRICULTURA ANA JHESSICA SOUSA LEMOS SUPLENTE SEC. DE AGRICULTURA  Art. 2º.  Os membros do

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA terão mandado de 02 (dois) anos, sendo certo que pelas

atividades desenvolvidas não terão direito a gratificação e rendimentos de qualquer espécie. Art. 3º.  Esta portaria entrará em

vigor na data de sua assinatura. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 24 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021.

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: zcvqhph9tg20210924110944

PORTARIA Nº 308/2021 - “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E

TRANSPORTES-CMTT. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO

PORTARIA Nº 308/2021 - GAB/PREFEITA. “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE

TRÂNSITO E TRANSPORTES-CMTT. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição

Federal, e inciso II do art. 19 da Constituição Estadual e Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com a lei

Municipal n°309/2019. RESOLVE: Art. 1º. Nomear os Membros abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal de

Trânsito e Transporte - CMTT, do município de São Francisco do Brejão – MA. CARGO JUNTO AO CONSELHO NOME

COMPLETO SEGMENTO DE REPRESENTAÇÃO TITULAR MATHEUS DOS SANTOS LIMA SECRETÁRIA DE

EDUCAÇÃO SUPLENTE DANIEL DE SOUSA ANDRADE SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TITULAR JOÃO BATISTA

ALVES DEPARTAMENTO MUN. DE TÂNSITO SUPLENTE RENATA ALVES GUIMARÃES DEPARTAMENTO

MUN. DE TÂNSITO TITULAR ANTONIO JARDEL BARROSO DE SOUSA PODER LEGISLATIVO SUPLENTE

MARCOS AGUIAR SOUSA MOURA PODER LIGISLATIVO TITULAR EDUARDO RODRIGUES PINHEIRO SEC. DE

INFRAESTRUTURA SUPLENTE LEANDRO DA SILVA MARINHO SEC. DE INFRAESTRUTURA TITULAR EDIEL

SILVA CHAVES ASSEMBLÉIA DE DEUS/CONGREGAÇÃO ESTRELA DA MANHÃ SUPLENTE LEANDRO LIMA

REIS ASSEMBLÉIA DE DEUS/CONGREGAÇÃO ESTRELA DA MANHÃ  Art. 2º.  Os membros do Conselho Municipal

de Trânsito e Transporte terão mandado de 02 (dois) anos, sendo certo que pelas atividades desenvolvidas não terão direito a

gratificação e rendimentos de qualquer espécie. Art. 3º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se

Página 3/5

Sexta, 24 de Setembro de 2021 ANO: 1 | Nº 103

as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 10 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES — Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: jdeuse2bys20210924150925

PORTARIA Nº 309/2021 - “Dispõe sobre a nomeação da Diretoria do Conselho Municipal Trânsito e Transporte–

CMTT

PORTARIA Nº 309/2021 - GAB/PREFEITO. “Dispõe sobre a nomeação da Diretoria do Conselho Municipal Trânsito e

Transporte– CMTT de São Francisco do Brejão – MA.” EDINALVA BRANDÃO GOLÇALVES, PREFEITA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

pelo disposto na Lei orgânica Municipal. RESOLVE: Art. 1º Nomear o conselheiro João Batista Alves como PRESIDENTE, e

Matheus dos Santos Lima como SECRETÁRIO do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT de São Francisco

do Brejão – MA, conforme Art. 17. da Lei N° 309/2019, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 2º Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS

DO MÊS DE SETEMBRO DE 2021. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES — Prefeita Municipal

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: voski3paqw20210924150949

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO PARA A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO-MA PARA O BIÊNIO 2021 A 2023

ATA DA REUNIÃO PARA A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO-MA PARA O BIÊNIO 2021 A 2023. Ao dez dias do mês de setembro do ano de 2021, às 9hs,

reunidos na sede do Departamento Municipal de Trânsito, situado na avenida Castelo Branco nº104 centro. O Diretor do

Departamento municipal de Trânsito Sr. João Batista Alves, deu início à reunião com a presença dos representantes da

sociedade civil: Ediel Silva Chaves como titular e Leandro Lima Reis como Suplente.  Poder Público: representando a

secretária de Educação o senhor Matheus dos Santos Lima como Titular e o senhor Daniel de Sousa Andrade como suplente,

representando o Departamento Municipal de Transito o Senhor João Batista Alves como suplente, e Renata Alves Guimães

como suplente, representando o Poder Legislativo O vereador Antônio Jardel Barroso de Sousa como titular e o Vereador

Marcos Aguiar Sousa Moura como suplente, representando a Secretária de infraestrutura o Senhor Eduardo Rodrigues Pinheiro

como titular e o Senhor Leandro da Silva Marinho como suplente.  O Diretor do departamento na oportunidade explicou aos

conselheiros como é o funcionamento do Departamento Municipal de Trânsito e as atribuições do conselho nas políticas

pública voltada ao trânsito e transporte do município. Solicitou apoio aos conselheiros para juntos fazer um trabalho bom

trabalho. Em seguida passou a palavra para a Prefeita Edinalva Brandão, onde a mesma se colocou a disposição do conselho e

logo na sequencia deu posse a todos os conselheiros. Foi lavrada a presente ata, sendo assinada por mim, Eliete Ferreira Sousa,

secretariando neste ato, pelo senhor presidente desta seção e todos que tiverem interesse. SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, 10

de setembro de 2021.

Publicado por: CLAUDINEIA DE ALENCAR SILVA PINHEIRO

Código identificador: wpkw7rdacz20210924160945

Página 4/5

Sexta, 24 de Setembro de 2021 ANO: 1 | Nº 103

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O
FRANCISCO DO
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:24.09.2021 17:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	ATA DE REUNIÃO
	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA

	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 311/2021 - GAB/PREFEITO. “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR A DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”EDINALVA BRANDÃO GOLÇALVES, PREFEITA MUNICIPAL
	PORTARIA Nº 310 /2021 - GAB/PREFEITA.“NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA.”A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO
	PORTARIA Nº 308/2021 -  “NOMEIA MEBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES-CMTT. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO
	PORTARIA Nº 309/2021 -  “Dispõe sobre a nomeação da Diretoria do Conselho Municipal Trânsito e Transporte– CMTT

	ATA DE REUNIÃO
	ATA DA REUNIÃO PARA A POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO-MA PARA O BIÊNIO 2021 A 2023

		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-09-24T17:00:23-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O FRANCISCO DO BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL